nommé Guaszo, abandonnait ses biens à l'abbaye

où il se faisait moine, en 1053, pour expier les

nombreux excès de sa vie militaire 1, et en voici

les termes :
" Si quelqu'un tente désormais d'op-

" poser ou de retrancher quelque chose à cette
" mienne donation, qu'il soit frappé de la malé-

« diction de Cham qui révéla la honte' de son
" père ; s'il ne fait pénitence, qu'il aille en enfer
" avec Dathan et Abiron que la terre engloutit
" tout vivants; avec Judas, le traître, qui se pendit
" par le col, et avec Néron qui crucifia saint
" Pierre et décapita saint Paul; qu'il reste dans

« l'enfer, et n'en sorte que lorsque le diable aura
« sa grâce2. »

apposuerit faciendo, aeternus rex peccata mea absolvat, et ille ma-
ledictus in inferno inferiori et anathema et Maranatha percussus
cum Juda cruciandus descendat, et peccatum quem amittit in filios

et in domo sua crudelissima plaga ut leprose pro hujus culpa a
Deo percussus, ut non sit qui inhabitet in domo ejus, ut eorum plaga
in multis timorem concutiat, et quantum res ipsa meliorata value-
rit, duplex satisfactione fisco egenti exolvat. (DOM M. FÉLIBIEN, Hist.
de S.-Denys, pièces justif, n° 2.)

1. Sub balteo militari multis implicaius criminibus, dit-il de lui-
même dans sa propre charte.

2. Si quis autem huic largitioni meae contraire aut minuere ex
bac re quippiam temptaverit, maledictione Cham, qui patris pudenda
deridenda fratribus ostendit, feriatur, et cum Dathan et Abiron,
quos terra vivos absorbuit, et cum Juda traditore, qui se suspendit
laqueo, et cum Nerone, qui Petrum in cruce suspendit et Paulum
decollavit, nisi resipuerit, et ad satisfactionibus remedium confugerit,
cum diabolo in inferno poenas luat, donec abiturusveniam cum dia-
bolus est accepturus. Amen. Cart. de S-Père, II, 624, ann. 1053.

CHAPITRE II

Les nobles peuplent les monastères
qu'ils ont fondés.

Seigneurs se faisant moines avant de mourir.— Bouchard de Melun.

— Prise d'habit à la dernière heure. — Consentement demandé aux
femmes et aux enfants. — Calmine, comte d'Auvergne et le leude
Romaric, sous les Mérovingiens. — Le moine Amat à Luxeuil. —Les
comtes Rodin, Unroc et Badillon. — La noblesse belge au dixième
siècle. — Guibert de Gembloux. — Gérard de Brogne. — Ansfred de
Louvain. — Saint Robert, fondateur de la Chaise-Dieu, et ses dis-
ciples. — Saint Adelelme, de Louvain, au onzième siècle. — Saint
Gérard, de Picardie, fonde la Grande-Sauve en Guyenne. — D'au-
tres chevaliers picards imitent Gérard. - Chevaliers gascons. —
Chevaliers allemands et paysans moines à Hirschau. — Nom-